HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số: 36/NQ-HĐND
	Đắk Lắk, ngày 22  tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng

thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/04/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Quyết định số 1181/QĐ-TTg ngày 07/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 445/QĐ-TTg ngày 07/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh định hướng quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2050;

Xét Tờ trình số 115/TTr-UBND, ngày 08/11/2011 của UBND tỉnh về thông qua đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 62/BC-HĐND ngày 13/12/2011 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành, thông qua Nghị quyết về điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2025, với các nội dung cụ thể sau:
1.1. Phạm vi, quy mô lập quy hoạch:

Bao gồm toàn bộ diện tích tự nhiên của thành phố Buôn Ma Thuột với tổng diện tích 37.718 ha (13 phường và 8 xã). Tổng dân số hiện nay là 331.262 người.

Vị trí giới hạn:

+ Phía Bắc giáp huyện Cư M’Gar.

+ Phía Nam giáp huyện Krông Ana, huyện Cư Kuin.

+ Phía Đông giáp huyện Krông Pắc.

+ Phía Tây giáp huyện Buôn Đôn và huyện Cư Jút - tỉnh Đắk Nông.

1.2. Tính chất và mục tiêu phát triển:

Thành phố Buôn Ma Thuột là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa của tỉnh Đắk Lắk và có vị trí chiến lược về quốc phòng, an ninh của vùng Tây Nguyên và quốc gia.

Thành phố nằm ở vị trí thuận lợi với vai trò là đầu mối giao thông của toàn vùng, có tiềm năng lớn để phát triển công nghiệp chế biến, cây công nghiệp, có kết cấu hạ tầng kinh tế đồng bộ và hoàn thiện.

Là thành phố trung tâm cấp vùng, là trung tâm công nghiệp, khoa học, kỹ thuật, giáo dục - đào tạo và y tế của vùng Tây Nguyên có mối liên hệ với khu vực miền Đông Nam Bộ, duyên hải miền Trung và trong quan hệ quốc tế, đặc biệt là vùng tam giác phát triển Việt Nam - Lào - Cămpuchia .

Mục tiêu trong những năm tới xây dựng và phát triển Thành phố Buôn Ma Thuột thành đô thị trung tâm vùng Tây nguyên

1. 3.  Xác định tầm nhìn:
Quy hoạch chung xác định tầm nhìn của thành phố đến 2025 là: Một đô thị nối kết (Hub City) với các đầu mối kinh tế như: Giao thông, thương mại, công nghiệp, Công nghệ cao, giáo dục - y tế, thể dục - thể thao... Có vị trí về an ninh, quốc phòng quan trọng của vùng Tây Nguyên, có môi trường cảnh quan tự nhiên cần được bảo vệ và duy trì, phát huy tốt các bản sắc văn hóa Vùng.

1.4. Các chiến lược phát triển chính:

Để thực hiện thành công mục tiêu phát triển trong tương lai, đồ án quy hoạch chung đặt ra 03 chiến lược quy hoạch phát triển không gian cho thành phố như sau:

1.4.1. Chiến lược 1: Buôn Ma Thuột trở thành một đô thị quy tụ các đầu mối giao thông và các trung tâm kinh tế, xã hội cấp vùng.

1.4.2. Chiến lược 2: Thành phố phát triển bền vững gắn với thiên nhiên, vùng sinh thái rừng và cây công nghiệp.

1.4.3. Chiến lược 3: Thành phố mang đậm bẳn sắc văn hóa truyền thống Tây Nguyên.

1.5. Các dự báo phát triển Buôn Ma Thuột đến 2025:

1.5.1. Dự báo quy mô dân số:

Quy mô dân số đến năm 2015:

- Khoảng 420.000 người: Nội thị 304.500 người, ngoại thị 115.500 người;

Quy mô dân số đến năm 2020:

- Khoảng 500.000 người: Nội thị 375.000 người, ngoại thị 125.000 người;
Quy mô dân số đến năm 2025:

- Khoảng 550.000 người: Nội thị 415.000 người, ngoại thị 135.000 người;

1.5.2. Dự báo quy mô đất đai:

- Quy mô đất đai đến 2015: Đất nội thị khoảng 10.200 ha trong đó đất  xây dựng đô thị
khoảng 7.400 ha;

- Quy mô đất đai đến 2020: Đất nội thị khoảng 10.700 ha trong đó đất xây dựng đô thị khoảng 8.200 ha;

- Quy mô đất đai đến 2025: Đất nội thị khoảng 11.000 ha trong đó đất xây dựng đô thị
khoảng 8.700 ha.

1.6. Các định hướng lớn trong đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung:
1.6.1. Định hướng về cấu trúc chung của đô thị:

Đô thị Buôn Ma Thuột trong tương lai cơ bản được cấu trúc chính bao gồm 02 Vùng là: Vùng phát triển đô thị - Nội thị và Vùng vành đai xanh

1. Vùng phát triển đô thị có tổng diện tích khoảng 11.000 ha bao gồm:

- Các khu vực đô thị hiện có cải tạo:
4.400 ha

- Các dự án đô thị đã và đang triển khai:
4.000 ha

- Các đô thị mới theo quy hoạch chung (05 khu):
1.500 ha

- Giao thông và hạ tầng khác:
1.100 ha

2. Vùng Vành đai xanh: Là Vùng bao quanh thành phố gồm:

- Vùng chuyên canh nông nghiệp với công nghệ cao;

- Vùng tái tạo và trồng mới rừng;

- Các lâm viên, các công viên lớn của đô thị;

- Các khu dân cư nông thôn;

- Các chức năng khác ngoài đô thị (du lịch sinh thái, công nghiệp…).
1.6.2. Định hướng phát triển không gian:

1.6.2.1. Đối với vùng phát triển đô thị:

a) Các khu đô thị hiện hữu cải tạo: Nâng cấp cải tạo các khu trung tâm chính trị, văn hóa, thương mại... Chú trọng đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị, tăng cường hoàn thiện hệ thống cây xanh công viên.

Cải tạo các dòng suối và các khu vực hành lang dọc suối, tạo cảnh quan môi trường đô thị

Phát triển và giữ gìn sắc thái truyền thống của các buôn làng. Tạo sắc thái riêng cho đô thị Tây Nguyên.

b) Phát triển các khu đô thị mới:

(b1). Khu đô thị mới phía Đông Bắc: Quy mô khoảng 600ha. Hình thức kiến trúc hiện đại kết hợp với kiến trúc truyền thống, tạo thành một đô thị cửa ngõ.

(b2). Khu Đô thị Sân bay: Quy mô khoảng 82ha (dự kiến phía Bắc sân bay). Là khu đô thị hỗ trợ cho các khu vực dịch vụ thương mại kho vận, trung chuyển.

(b3). Khu Đô thị văn hóa-thương mại-y tế: Quy mô 340ha nằm phía Nam trục đường Đông – Tây. Đây là khu vực bố trí các cụm công trình thương mại hiện đại, kết hợp với các dịch vụ nghỉ dưỡng.

(b4). Khu Đô thị đại học: Quy mô 266 ha, gồm các trung tâm đào tạo từ trung học, cao đẳng dạy nghề tới đại học, các viện nghiên cứu kết hợp với hệ thống công viên cây xanh và các khu ở đô thị phục vụ cho người dân, giáo viên và sinh viên...

(b5). Khu Đô thị sinh thái: Quy mô 170ha. Khu vực nằm sát khu đô thị đại học.

1.6.2.2. Đối với các chức năng đô thị khác ngoài vùng đô thị lõi

(1). Các khu, vùng du lịch lớn gắn với mặt nước, cây xanh: Xây dựng khu du lịch ven hồ Ea Kao, kết hợp sân golf 18 lỗ thành vùng một trung tâm du lịch, thể thao, nghỉ dưỡng. Phát triển vùng du lịch sinh thái ven sông Sêrêpok thành một vùng du lịch mới.

(2). Các khu công nghiệp, kho vận lớn:

- Khu công nghiệp Hòa Phú, tiếp tục đầu tư, phát triển theo quy hoạch công nghiệp của tỉnh với quy mô hoàn thiện trên 430 ha;

- Phát triển khu công nghiệp sạch Hòa Xuân quy mô 250 ha. Đối với cụm công nghiệp Tân An giữ ở quy mô 100ha.

- Dự trữ quỹ đất từ 200-300 ha khu vực phía Bắc sân bay cho việc hình thành một Khu chức năng: Dịch vụ hậu cần trung chuyển, công nghiệp công nghệ cao gắn với nghiên cứu sinh học và công nghệ chế biến nông lâm sản.
(3). Vùng chuyên canh cây công nghiệp và tái tạo rừng: Hình thành vùng chuyên canh cây công nghiệp và các khu rừng tái tạo bao quanh thành phố. Vị trí, quy mô cụ thể được xác định trong quy hoạch nông - lâm nghiệp.

1.6.2.3. Bố trí các trung tâm chuyên ngành:
(1). Trung tâm giáo dục - đào tạo: Phát triển tiếp cụm dự án giáo dục đào tạo đã được chấp thuận tại Tân An. Xây mới một khu trung tâm đào tạo tập trung mang tính cấp vùng và quốc tế tại khu đô thị mới phía Tây - Nam với các chức năng: Đào tạo đại học, trên đại học, các viện nghiên cứu.

(2). Trung tâm thương mại dịch vụ: Phát triển cải tạo các trung tâm thương mại tại đô thị cũ. Phát triển các trung tâm thương mại lớn tại các đô thị thương mại khu vực cửa ngõ phía Bắc, cửa ngõ phía Nam thành phố và đại lộ Đông - Tây.

(3).Trung tâm Y tế: Phát triển khu trung tâm y tế - điều dưỡng cấp vùng nằm phía Nam khu vực đại lộ Đông - Tây.

(4). Trung tâm thể dục - thể thao gắn với cây xanh, quảng trường: quy mô cấp vùng tại khu vực phía bắc đường Đông - Tây.

 (5). Trung tâm tài chính: Được bố trí tại khu đô thị mới phía Đông - Bắc. Đây sẽ là nơi tập trung hệ thống các ngân hàng, sàn giao dịch chứng khoán…

1.6.3 Định hướng phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật:

1.6.3.1. Hệ thống giao thông:

a) Giao thông đường bộ.
- Triển khai dự án đường Hồ Chí Minh, đoạn qua thành phố tổ chức tuyến tránh với tính chất là đường cao tốc.

- Cải tạo nâng cấp QL14: Với tổng chiều dài tuyến đi qua khu vực dài 28,9km. Riêng đoạn đi qua khu vực trung tâm được giới hạn bằng đường vành đai phía Tây và tuyến đường nối Quốc lộ 26 – Tỉnh lộ 8 ở phía Bắc. Tổng chiều dài 18,5km đảm bảo tính chất là đường Trục chính đô thị.

- Cải tạo nâng cấp QL 26: Chiều dài tuyến qua Thành phố dài 12,3 km.

- Cải tạo nâng cấp QL 27: Chiều dài tuyến qua Thành phố dài 5,04 km.

- Nâng cấp hệ thống Tỉnh lộ 1 (ĐT.697), tỉnh lộ 2 (ĐT.698), tỉnh lộ 5 (ĐT.699A) với tổng chiều dài qua thành phố khoảng 25,91km.

b) Bến xe.
- Bến xe liên tỉnh phía Bắc: Diện tích khoảng 4ha.

- Bến xe liên tỉnh phía Nam: Diện tích khoảng 4ha

- Bố trí xây dựng mới 2 bến xe tải, 1 bến xe khách và 1 bến xe tổng hợp làm đầu mối về vận tải hàng hóa và hành khách. Bao gồm:

+ Bến xe tải phía Tây: Dự kiến gần cầu 14 quy mô khoảng 3,0ha.

+ Bến xe tổng hợp phía Đông: Dự kiến gần sân bay khoảng 9ha.

+ Bến xe tải phía Đông: Dự kiến trên quốc lộ 26, quy mô khoảng 2ha

+ Bến xe khách: Dự kiến trên tỉnh lộ 1 khoảng 2,0ha.

c) Đường sắ.:

Thực hiện các bước tiếp theo của dự án nghiên cứu tiền khả thi tuyến đường sắt Tuy Hòa - Buôn Ma Thuột. Vị trí ga Trung tâm tại điểm giao cắt giữa đường đường Hồ Chí Minh và Quốc lộ 26.

d) Đường hàng không.

Cụm cảng hàng không Buôn Ma Thuột tiếp tục cải tạo nâng cấp thành cảng hàng không quốc tế cấp hạng 4C và sân bay quân sự cấp 1.

1.6.3.2. San nền – thoát nước mặt:

- Các khu vực đã xây dựng ổn định trong nội thị thành phố có cao độ nền hiện trạng từ: +417m ÷ +538 m đã khống chế.

+  Khu vực dự kiến xây dựng mới theo quy hoạch có độ dốc nền i ≤10% thì giữ nguyên cao độ hiện trạng, chỉ san nền cục bộ.

+  Khu vực dự kiến xây dựng mới, có độ dốc nền i >10%: Thiết kế cao độ nền bám sát cao độ nền tự nhiên, với giải pháp san nền giật cấp, cân bằng đào đắp.

- Hệ thống thoát nước:

+ Khu vực nội thị: Xây dựng hệ thống thoát nước là hệ thống thoát nước riêng hoàn toàn nước mưa và nước bẩn.

+ Khu vực ngoại thị: Giai đoạn đầu xây dựng hệ thống thoát nước là hệ thống thoát nước chung. Giai đoạn dài hạn xây dựng hệ thống thoát nước riêng.

+ Các trục tiêu nước chính cho nội thị thành phố là các suối EaNao, suối EaTam, suối Đốc Học, suối Bà Hoàng.

1.6.3.3. Cấp nước:

Giai đoạn 2015: Nhu cầu khu vực nội thị là 78.000m3/ngày đêm; nhu cầu khu vực ngoại thị là 14.000 m3/ngày đêm. Ngoài ra khu vực ngoại thị thì nguồn nước hợp vệ sinh bổ sung sẽ là nguồn nước mưa, giếng đào.

Giai đoạn 2020: Nhu cầu khu vực nội thị là 91.000m3/ngày đêm; nhu cầu khu vực ngoại thị là 19.000 m3/ngày đêm. Giai đoạn này sẽ không sử dụng các nguồn nước ngầm hiện có mà thay thế bởi nhà máy nước mặt tại Krông Ana.

Giai đoạn 2025: Tổng nhu cầu khu vực nội thị là 116.000m3/ngày đêm; nhu cầu khu vực ngoại thị là 21.000 m3/ngày đêm.

Nguồn: Nước thô cho nhà máy là sông Sêrêpok và một phần từ EaBhôk , Ea Chư cáp . Nhà máy nước chính tại xã Ea Na, huyện Krông Ana công suất:

- Giai đoạn 2015:  70.000 m3/ngày đêm

- Giai đoạn 2025 : 124.000 m3/ngày.

1.6..4. Cấp điện:

- Nguồn điện chính cấp cho TP Buôn Ma Thuột là lưới điện 220KV và lưới điện 110KV quốc gia thông qua các trạm biến áp :

+ Trạm 220KV Buôn Kuốp 220/110KV – 63MVA, trong giai đoạn 2011 – 2020 sẽ được bổ sung máy 2 công suất 125MVA và đến 2030 sẽ được nâng công suất lên 2x125MVA ( theo QH điện VII ).

+ Trạm 110KV Hòa Bình 2x40 MVA ( nâng công suất trạm 110KV lên 2x63MVA và bổ sung xây dựng mới thêm 02 trạm 110KV để đảm bảo cung cấp điện theo nhu cầu của phụ tải).

+ Trạm BA 110KV Hòa Thuận 110/35/22 KV-1x25MVA (Dài hạn 2x40MVA).

Giai đoạn 2011-2015  xây dựng mới 2 trạm : 110KV Hòa Phú 110/22KV – 2x63MVA .Trạm 110/KV EaTam 110/22KV – 2x40MVA.

1.6.3.5. Thoát nước thải và VSMT:

a) Thoát nước thải: Hệ  thống thoát nước thải nội thị gồm 3 lưu vực chính.

- Lưu vực 1: Gồm các phường: Thành Nhất, Tân Tiến, Thống Nhất, Thắng Lợi, Thành Công và 1 phần của Tân Lợi.

- Lưu vực 2: Gồm các phường: Tự An, Tân Lập. Xã EaTu, Tân An, Tân Hòa, 1 phần của Tân Lợi và xã Hòa Thắng.

- Lưu vực 3: Gồm các phường: Ea Tam, Tân Thành, Khánh Xuân, xã Hòa Khánh và EaKao

b). Quy hoạch mạng lưới thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn (CTR)

Tổng lượng CTR phải thu gom xử lý năm 2025 của thành phố sẽ là 600 tấn/ngày. Bãi chôn lấp CTR hiện nay có diện tích 60,0 ha và chôn lấp tự nhiên sẽ được xây dựng thành khu chôn lấp hợp vệ sinh. Xây dựng thêm khu liên hợp xử lý chất thải rắn quy mô 100ha tại xã Hòa Phú.

c) Nghĩa trang

- Nghĩa trang thành phố Buôn Ma Thuột (tại TDP 8 phường Tân Lợi): mở rộng  diện tích từ 7ha lên 17ha.

- Xây dựng mới 4 nghĩa trang: phía Tây thành phố: diện tích  20ha, nghĩa trang phía  Nam thành phố : diện tích  20ha, nghĩa trang phía Đông thành phố: diện tích: 15ha, nghĩa trang phía Đông Nam thành phố  diện tích: 10ha.

1.6.3.6. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường

- Ưu tiên phát triển các dự án du lịch kết hợp với vùng sinh thái cảnh quan, cây xanh như Trung tâm du lịch hồ EaKao, khu du lịch Suối Xanh, Hồ Ea Tam.

- Tập trung phát triển vùng vành đai xanh rừng và cây công nghiệp bao quanh nội thị. Trong vùng vành đai xanh có thể khoanh vùng để tạo các lâm viên phục vụ du lịch.

- Tổ chức các tuyến hành lang cây xanh dọc ven các suối từ ngoại thị vào đến nội thị.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho UBND tỉnh triển khai lập tờ trình và hồ sơ có liên quan trình Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và báo cáo HĐND tỉnh tại các kỳ họp.
Giao cho Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày HĐND tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Đắk Lắk khoá VIII, Kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2011./.

	                      CHỦ TỊCH
                       (đã ký)
                       Niê Thuật

7